
Nº 88, segunda-feira, 13 de maio de 2019 PÁGINA 53Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019051300053

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 81/DGP - PMDF, DE 10 DE MAIO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC
INCLUSÃO DE CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE E

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E
INVESTIGAÇÃO SOCIAL DE CANDIDATOS

EM CONDIÇÃO SUB JUDICE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, da POLÍCIA MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no inciso VI do
artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009 e em conformidade com o disposto na
Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012 e em face de decisões judiciais, proferidas em caráter
liminar, torna pública a inclusão de candidatos, na condição sub judice, e torna público o resultado
preliminar da etapa de sindicância da vida pregressa e investigação social, do concurso público de
admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da
Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC,
regido pelo Edital nº 21/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018, conforme a seguir.
1 DA INCLUSÃO DE CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
1.1 Candidato com decisão liminar para prosseguir no certame, na condição sub judice, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome completo em ordem alfabética.
1.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC
- Sexo Masculino (Código 101): 197125398, ALESSHANDRO SISNANDES DOS SANTOS, (sub
judice, Agravo de Instrumento nº 0706148-53.2019.8.07.0000); 197144375, FELLIPE MATHEUS DA
CUNHA GONÇALVES, (sub judice, Mandado de Segurança nº 0703904-97.2019.8.07.0018);
197104988, JOAO FELIPE FERREIRA ZEIDAN, (sub judice, Agravo de Instrumento nº 0704189-
09.2019.8.07.0000); 197133902, JOHNATAN OLIVEIRA SOBREIRA (sub judice, Ação Ordinária nº
0703261-42.2019.8.07.0018); 197100026, LUCAS FELIPE MACHADO SILVA, (sub judice, Agravo
de Instrumento nº 0703762-50.2019.8.07.0000); 197139642, MARVY EGLLE FURTUNA CABRAL,
(sub judice, Agravo de Instrumento nº 0708437-27.2019.8.07.0000); 197125378, ROBSON FERREIRA
DA SILVA, (sub judice, Ação Ordinária nº 0702310-48.2019.8.07.0018).
2. DO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E
INVESTIGAÇÃO SOCIAL
2.1 Candidatos, na condição sub judice, que foram considerados indicados na etapa de sindicância da
vida pregressa e investigação social, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em
ordem alfabética.
2.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC
- Sexo Masculino (Código 101): 197125398, ALESSHANDRO SISNANDES DOS SANTOS, (sub
judice, Agravo de Instrumento nº 0706148-53.2019.8.07.0000); 197102616, ANTONIO DA COSTA
AMORIM JUNIOR, (sub judice, Mandado de Segurança nº 0702639-60.2019.8.07.0018); 197130368,
DIOGO PEREIRA MOTA, (sub judice, Mandado de Segurança nº 0701949-31.2019.8.07.0018);
197144375, FELLIPE MATHEUS DA CUNHA GONÇALVES, (sub judice, Mandado de Segurança nº
0703904-97.2019.8.07.0018); 197142500, GEOVANE RODRIGUES SILVA, (sub judice, Mandado de
Segurança nº 0702757-36.2019.8.07.0018); 197100697, GUSTAVO RODRIGUES BARROSO VIDAL
(sub judice, Mandado de Segurança nº 0703161-87.2019.8.07.0018); 197113710, HENRIQUE
CARREIRO DUARTE ARAUJO, (sub judice, Agravo de Instrumento nº 0704838-12.2019.8.07.0000);
197115535, JHON WESLEY DE ALCANTARA SOUSA, (sub judice, Agravo de Instrumento nº
0703642-07.2019.8.07.0000); 197104988, JOAO FELIPE FERREIRA ZEIDAN, (sub judice, Agravo
de Instrumento nº 0704189-09.2019.8.07.0000); 197133832, JOAO MAURICIO MOURA CAMPOS,
(sub judice, Agravo de Instrumento nº 0704558-41.2019.8.07.0000); 197133902, JOHNATAN
OLIVEIRA SOBREIRA (sub judice, Ação Ordinária nº 0703261-42.2019.8.07.0018); 197117116,
KAIQUE FRANCIS RODRIGUES BUENO, (sub judice, Petição Cível nº 0705629-
78.2019.8.07.0018); 197109047, KENNEDY MOTA GONCALVES, (sub judice, Agravo de
Instrumento nº 0703696-70.2019.8.07.0000); 197148146, LUAN TEIXEIRA ZAFFARI, (sub judice,
Ação Ordinária nº 0712431-72.2018.8.07.0018);197100026, LUCAS FELIPE MACHADO SILVA, (sub
judice, Agravo de Instrumento nº 0703762-50.2019.8.07.0000); 197133397, LUIS GUILHERME DA
COSTA FERREIRA, (sub judice, Agravo de Instrumento nº 0703764-20.2019.8.07.0000); 197139642,
MARVY EGLLE FURTUNA CABRAL, (sub judice, Agravo de Instrumento nº 0708437-
27.2019.8.07.0000); 197126755, PAULO VICTOR DE SOUSA PIRES, (sub judice, Ação Ordinária nº
0700414-67.2019.8.07.0018); 197105512, PEDRO YTALLO MONTEIRO ALVARES, (sub judice,
Mandado de Segurança nº 0701944-09.2019.8.07.0018); 197125378, ROBSON FERREIRA DA SILVA,
(sub judice, Ação Ordinária nº 0702310-48.2019.8.07.0018); 197102944, RODRIGO MARK ALVES
DE LIMA, (sub judice, Agravo de Instrumento nº 0703756-43.2019.8.07.0000); 197121632, WENDER
DA SILVA MESQUITA, (sub judice, Mandado de Segurança nº 0702940-07.2019.8.07.0018);
197109945, WILLIAM SILVA SANTOS, (sub judice, Agravo de Instrumento nº 0704543-
72.2019.8.07.0000).
2.1.2 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC
- Sexo Feminino (Código102):
197114860, ALLINE KELY DE ALMEIDA MELO, (sub judice, Agravo de Instrumento nº 0700025-
39.2019.8.07.0000); 197102607, AMANDA KAROLLYNNE BATISTA LIMA, (sub judice, Mandado
de Segurança nº 0702130-32.2019.8.07.0018); 197123142, BEATRIZ FRAZAO VILHENA (sub judice,
Agravo de Instrumento nº 0703957-35.2019.8.07.0000); 197123963, BRUNA NATALIA SILVA
JACQUES, (sub judice, Agravo de Instrumento nº 0705447-92.2019.8.07.0000); 197106654, NAYARA
CASTRO DE OLIVEIRA, (sub judice, Mandado de Segurança nº 0702557-29.2019.8.07.0018);
197116722, POLLYANNA MOTA DA SILVA ALVES, (sub judice, Mandado de Segurança nº
0703129-82.2019.8.07.0018).
2.2 DOS CANDIDATOS CONSIDERADOS CONTRAINDICADOS
2.2.1 Os candidatos incluídos, na condição sub judice, no subitem 1.1.1 deste edital, bem como, os
candidatos relacionados nos Editais nºs: 50, 54, 60, 65, 74 e 76/DGP-PMDF, que fizeram a entrega
da documentação relativa à etapa de sindicância da vida pregressa e investigação social e que não
constam na relação divulgada nos subitens 2.1.1 e 2.1.2 foram considerados contraindicados nessa
etapa (a exceção daqueles eliminados em etapa anterior do certame, bem como, daqueles que a medida
liminar para prosseguir no certame foi revogada, cujo resultado para esta etapa não será
conhecido).
3 DA SESSÃO DE VISTAS AOS MOTIVOS DA CONTRAINDICAÇÃO
3.1 Será concedido aos candidatos considerados contraindicados o direito ao conhecimento dos
motivos de sua contraindicação, por meio de sessão sigilosa e reservada para tal finalidade.
3.2 O candidato deverá comparecer à Diretoria de Recrutamento e Seleção da Polícia Militar do
Distrito Federal, localizada no Setor de Áreas Isoladas Sudeste - SAISO - Área Especial - Asa Sul
- CEP: 70.610- 200, no dia 15 de maio de 2019, no horário de 14 (quatorze horas) para a sessão de
vistas aos motivos da contraindicação.
3.3 Não será concedida vista de relatório para procurador.
3.4 Durante a vista do relatório, não será permitida a retirada de nenhum documento do local, bem
como a realização de cópias ou quaisquer outros meios de reprodução total ou parcial.
3.5 O candidato deverá comparecer munido de documento de identidade original. O candidato que
deixar de apresentar o documento de identidade original não poderá ter vista de seu relatório.
4 DOS RECURSOS
4.1 O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar da etapa de sindicância da
vida pregressa e investigação social disporá de até 10 (dez) dias úteis para fazê-lo, a contar do dia
16 de maio de 2019, conforme o modelo correspondente de formulário que será disponibilizado no
endereço eletrônico http://www.iades.com.br.

4.2 Os recursos somente poderão ser entregues em dias úteis até o dia 29 de maio de 2019,
pessoalmente ou por procurador, mediante procuração do interessado, com firma reconhecida em
cartório na Central de Atendimento ao Candidato (CAC-IADES), localizada na QE 32 - Conjunto C
- Lote 2, Guará II - Brasília/DF, CEP 71.065-031, no horário das 10h (dez horas) às 16h (dezesseis
horas) ininterruptamente.
4.3 Não serão aceitos recursos diferentes do estabelecido no subitem 4.2 deste edital e(ou)
protocolados fora dos prazos estipulados neste e nos editais. Não serão aceitos recursos enviados via
postal, via fax, por correio eletrônico e(ou) qualquer outro meio via internet.
4.4 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito e preencher devidamente todos
os campos solicitados no(s) formulário(s) de recursos disponibilizados pelo IADES. Recursos
incompletos, inconsistentes, intempestivos, em formulário diferente do exigido e(ou) fora das
especificações estabelecidas neste edital e em outros editais serão considerados não conhecidos e(ou)
serão indeferidos.

GILMAR DA SILVA FERREIRA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2019

Processo: 00054-00068915/2018-61. Objeto: Aquisição de persianas com instalação para diversas
Unidades da Polícia Militar do Distrito Federal. Valor: R$ 218.334,70 (duzentos e dezoito mil, trezentos e
trinta e quatro reais e setenta centavos). Tipo: Menor Preço. Data limite para recebimento das propostas:
Dia: 28.05.2019, às 14h (horário de Brasília/DF). Unidade Orçamentária: 170393; Fonte de Recursos: 100;
Programa de Trabalho: 288450903-0036.0053; Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Cópia do Edital se
encontra no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. UASG: 926016.
Informações: 3190-5555/3190-5556/3190-5557/3190-5559.

Brasília/DF, 10 de maio de 2019.
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019

Processo: 0054-002495/2017. Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de Plano de
Gerenciamento de Resíduos Sólidos e Sustentabilidade (PGRS). Valor: R$ 102.512,40 (cento e dois mil,
quinhentos e doze reais e quarenta centavos). Tipo: Menor Preço. Data limite para recebimento das
propostas: Dia: 28.05.2019, às 14h (horário de Brasília/DF). Unidade Orçamentária: 170393; Fonte de
Recursos: 100; Programa de Trabalho: 288450903-0036.0053; Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Cópia do
Edital se encontra no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. UASG: 926016.
Informações: 3190-5555/3190-5556/3190-5557/3190-5559.

Brasília/DF, 10 de maio de 2019.
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2019 - SRP

Processo: 0054-003434/2017. Objeto: Registro de preços de material de consumo para copa e cozinha.
Valor estimado: R$ 93.585,91 (noventa e três mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e noventa e um
centavos). Tipo: Menor Preço. Data da licitação e limite para recebimento das propostas: 24 de maio de
2019 às 10h (horário de Brasília). UASG: 926670. Unidade Orçamentária: 170393. Fonte de Recursos:
100. Elemento de Despesa: 3.3.90.30 (material de consumo). A cópia do edital estará disponível nos sítios
eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e www.pmdf.df.gov.br a partir de 13 de maio de 2019.
Informações: (61) 3190-8054, dsap.sspregoes@pm.df.gov.br e dsap.sspregoes@gmail.com.

Brasília/DF, 10 de maio de 2019.
EDMAR MARTINS

Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2019

Processo: 00054-00056589/2018-49. Objeto: Contratação de serviços técnicos de auditoria, avaliações
clínicas e/ou documentais, perícias e assessoria em saúde à PMDF, transposição dos documentos para
meios magnéticos, emissão de pareceres e relatórios, inclusões e atualizações no sistema de processamento
de dados utilizados pela PMDF e outros serviços correlatos. Valor estimado: R$ 9.332.433,89 (nove
milhões trezentos e trinta e dois mil quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e nove centavos). Tipo:
Menor Preço. Data da licitação e limite para recebimento das propostas: 24 de maio de 2019 às 14h
(horário de Brasília). UASG: 926670. Unidade Orçamentária: 170393. Fonte de Recursos: 100. Elemento
de Despesa: 3.3.90.39 (serviços de terceiros). A cópia do edital estará disponível nos sítios eletrônicos
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.pmdf.df.gov.br a partir de 13 de maio de 2019. Informações:
(61) 3190-8054, dsap.sspregoes@pm.df.gov.br e dsap.sspregoes@gmail.com.

Brasília/DF, 10 de maio de 2019.
EDMAR MARTINS

Ordenador de Despesas

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no inc. XVII do art. 1º da Portaria
PMDF nº 727, de 15OUT2010 e a vista do que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93, c/c o art. 41 do Decreto
nº 32.598 de 15 de dezembro de 2010, que aprovou as Normas de Execução Orçamentária, Financeira e
Contábil do Distrito Federal, resolve: MULTAR, a empresa HOSPITAL SÃO FRANCISCO, por
descumprimento de cláusula contratual previstos nos item 14.1.16, parágrafo 2º do termo de
credenciamento nº 43/2013, vigente à época, por ter encaminhado várias faturas provenientes dos
atendimentos médicos hospitalares no exercício de 2014, fora do prazo contratual, ultrapassando inclusive
120 dias ( cento e vinte) dias do prazo previsto. Penalidade referente a 0,5% ( zero vírgula cinco por
cento), sobre o valor do contrato, perfazendo o total de R$ 15.796,05. Conforme apurado no processo
administrativo supracitado. EDMAR MARTINS CEL QOPM, Chefe do DSAP.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINANCEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2019
PROCESSO: 00053-00020169/2019-33. O Chefe do Departamento de Administração Logística e
Financeira do CBMDF, com fulcro no que prescreve o caput do Art. 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho
de 1993, c/c o inciso III do Art. 31, do Decreto nº 7.163 de 29 de abril de 2010 e com o inciso IX do art.
6º, da Portaria n.º 26, de 20 de abril de 2011, publicada no BG n° 077, de 25 de abril de 2011, resolve:
RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação nº 30/2019 , em favor da empresa: Lima & Melo Serviços de

User
Realce

User
Realce


